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Abzahlungskäufe mit Eigentumsvorbehalt.

33

Warengattung

Verkäufe
mit einer Kaufsumme von

Verkäufe

im
ganzen

Kaufsumme

1000 Fr.
Anzahlung
1000 Fr.bis

Fr. 500
Fr. 501
-1000

Fr. 1001
-2000

Fr. 2001
-5000

über
Fr. 5000

Hausrat f. Privatgebr.
Automobile
Verschiedenes

4. Vierteljahr 1952
4. Vierteljahr 1951

176
1

137

134

182

98
4

55

137
13

39

39

29
16

584
47

429

1004,1
381,4
599,9

197,1
146,1
120,3

314
277

316
328

157

120

189

137

84
80

1060
942

1985,4
1638,7

463,5
305,0

Städtische Billettsteuer.

34
Veranstaltung

Besucherzahl ')
Gemeindesteuerbetrag

4. Vierteljahr
1952

Fr.
Oktober November Dezember 4. Vierteljahr

1952
4. Vierteljahr

1951

Dauernde Veranstalt.
davon Kino

Andere Veranstaltg.

Zusammen

256 360
227 906
111 628

292 536
259 629
105 781

257 594
229 259

91 093

806 490
716 794
308 502

693 515
619 481
398 312

190 972
143 633

92 418

367 988 398 317 348 687 1 114 992 1 091 821 283 390

*) Ohne Inhaber von Stadttheaterabonnementen.

6. ÖFFENTLICHE UNTERNEHMUNGEN.
Post.

35

Postverkehr
Oktober November Dezember 4. Viertel¬

jahr 4. Viertel¬
jahr
195119 52

Verk. Wertz. u. Barfr. 1000 Fr. 1 127 1 141 1 443 3 711 3 559
Abon. Zeitungen, 1000 Stück * * * 16 065 15 358

Paketpost-Versand, Stück 312 844 316 873 498 946 1 128 663 1 047 233

Aufgegeb. Nachnahmen, Anzahl 156 261 164 198 168 966 489 425 500 041

Postanweisungen | Anzahl 442 126 429 283 574 829 1 446 238 1 392 373
und [-Einzahlungen

Postcheckverkehr) 1000 Fr. 54 542 54 135 82 969 191 646 177 939
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Telegraph und Telephon.

36 Telegramme

Telephon

Okt. Nov. Dez. 4. Viertel¬
jahr 4. Viertel¬

jahr
1951

Veränderg.
4. Vierteljahr

1951
bis 4.

Vierteljahr 19521952

Telegramme (Ein- und Ausgang)
Inland
Ausland
Amtlich

6 572
14 459

1 445

5 305
14 399

1 164

5 597
14 445

1 277

17 474
43 303

3 886

16 701
38 937

3 449

+ 773
+ 4 366
+ 437

Zusammen 22 476 20 868 21 319 64 663 59 087 + 5 576

Telephongespräche (in 1000)
Ortsgespräche
Inland-Ferngespräche
Auslandgespräche

2 893
1 677

13

3 253
1 808

13

3 103
1 746

16

9 249
5 231

42

7 902
4 856

38

+ 1 347
+ 375
+ 4

Zusammen 4 583 5 074 4 865 14 522 12 796 + 1 726

Eisenbahnen.

37

Bahnhof, Station

Bahn

Ausgegebene

gewöhnliche

Billette
(einfach

Abonnemente

2)

Gepäck-
und

Expreß-
gut-

versand

Güterverkehr
(Stückgut und

Wagenladungen)

und
retour) *) Versand Empfang

Stück Stück Tonnen Tonnen Tonnen

1. Bern-Hauptbahnhof
Schweizerische Bundesbahnen (S. B. B.)
Bern-Neuenburgbahn (B. N.)
Gürbetal-Bern-Schwarzenburg-Bahn (G. B. S.)

408 343
34 362
22 452

22 585
1 740

670

2 390
193

92

24 077
1 373
1 016

74 041
3 842
3 211

Zusammen Sept.—Dez. 1952
Zusammen Sept.—Dez. 1951

465 157
458 370

24 995
23 915

2 675
2 675

26 466
31 389

81 094
104 524

2. Kopfstationen der Vorortbahnen
Bern-Bahnhofplatz (Soloth.-Zoll.-Bern-B.=S. Z.B.)
Bern-Kirchenfeld (Ver. Bern-Worb-B.=V. B. W.)
Bern-Kornhausplatz (Ver. Bern-Worb-B.=V. B. W.)

77 622
25 134
19 300

2 857
1 514

375

121
41
19

50
115

12

687
77

247

Zusammen Sept.—Dez. 1952
Zusammen Sept.—Dez. 1951

122 056
127 017

4 746
4 840

181
229

177
161

1 011
1 090

3. Andere Stationen
Bern-Bümpliz-Süd (S. B. B.)
Bern-Bümpliz-Nord (B. N.)
Bern-Weißenbühl (G. B. S.)
Bern-Fischermätteli (G. B. S.)
Bern-Felsenau (S. Z. B.)
Bern-Tiefenauspital (S. Z. B.)
Bern-Burgernziel (V. B. W.)
Bern-Egghölzli (V. B. W.)
Bern-Breitenrainplatz (V. B. W.)

16 872
5 345
5 262

13 672
20 158
15 052

5 869
4 372
3 586

1 506
1 068

157
154

1 626
818
338
83
99

59
24

113
27
10

6
19

4

1 472
1 870
6 877
7 372
1 664

181

4 829
7 100

15 908
3 472
1 892

150

Zusammen Sept.—Dez. 1952
Zusammen Sept.—Dez. 1951

90 188
83 302

5 849
6 818

262
287

19 436
22 701

33 351
43 054

4. Total
Schweizerische Bundesbahnen (S. B. B.)
Bern-Neuenburgbahn (B. N)
Gürbetal-Bern-Schwarzenburg-Bahn (G. B. S.)
Solothurn-Zollikofen-Bern-Bahn (S. Z. B.)
Vereinigte Bern-Worb-Bahnen (V. B. W.)

425 215
39 707
41 386

112 832
58 261

24 091
2 808

981
5 301
2 409

2 449
217
232
137

83

25 549
3 243

15 265
1 714

308

78 870
10 942
22 591

2 579
474

Zusammen Sept.—Dez. 1952
Zusammen Sept.—Dez. 1951

677 401
668 689

35 590
35 573

3 118
3 191

46 079
54 251

115 456
148 668

x) Ohne die vom Zugspersonal ausgegebenen Billette.
l) Einschließlich Generalabonnemente, Ferienbillette usw.
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Städtische Verkehrsbetriebe.

38
Monat Beförderte

Personen Wagenkilometer

Einnahmen aus dem Personenverkehr

überhaupt
Fr.

auf 1 Wagenkm
Rp.

Oktober
November
Dezember

4. Vierteljahr 1952
4. Vierteljahr 1951

Straßenbahn (Betriebslänge 17,3 km)

2 544 978
2 745 010
3 062 664

304 291
307 454
329 258

592 693
618 814
685 478

195

201
208

8 352 652
7 893 810

941 003
945 414

1 896 985
1 806 415

202
191

Oktober
November
Dezember

4. Vierteljahr 1952
4. Vierteljahr 1951

Trolleybus (Betriebslänge 2,7 km)

215 522
231 818
254 381

30 667
29 375
29 708

49 923
52 128

57 094

163
177

192

701 721
697 397

89 750
90 370

159 145

158 372
177

175

Oktober
November
Dezember

4. Vierteljahr 1952
4. Vierteljahr 1951

Autobus (Betriebslänge 29,1 km)

1 399 179
1 548 218
1 712 838

215 085
208 173
218 794

334 283
357 527
398 065

155

172

182

4 660 235
4 390 886

642 052
620 444

1 089 875
1 014 816

170
164

4. Vierteljahr 1952
4. Vierteljahr 1951

Stadt. Verkehrsbetriebe insgesamt

13 714 608
12 982 093

1 672 805
1 656 228

3 146 005
2 979 603

188

180

Gaswerk und Wasserversorgung.

39

Monat

Gaswerk Wasserversorgung

Gasabgabe
an Private

1000 m8

Verkäufliche
Koksmenge

Tonnen
Gesamtverbrauch

1000 ma

Größter j Kleinster

Tagesverbrauch, ms

Oktober
November
Dezember

4. Vierteljahr 1952
4. Vierteljahr 1951

1 810
1 838
2 133

2 145
2 109

2 231

1 729
1 595
1 603

69 853
68 906
66 513

41 090
40 400
38 260

5 781

5 513
6 485
6811

4 927
4 814

69 853
69 193

38 260
37 550
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Elektrizitätswerk.

40

Monat

Energieerzeugung Energieabgabe

Eigene Anlagen
inkl. Anteil
Oberhasli
1000 kWh

Fremdenergiebezug
1000 kWh

im eigenen
Versorgungsgebiet

1000 kWh

an andere
Werke

1000 kWh
insgesamt
1000 kWh

Oktober
November
Dezember

4. Viertel]. 1952
4. Viertel]. 1951

13 782
13 256
12 240

6 315
7 560
9 650

20 097
20 816
21 890

— 20 097
20 816
21 890

39 278
51 627

23 525
9 950

62 803
58 977 2 600 »)

62 803
61 577

*) Kalorisch erzeugt.

7. FÜRSORGE.

Ausgerichtete Armenunterstützungen.

^ Art der Unterstützung
Okt. Nov. Dez. 4. Viertel¬

jahr
1952

4. Viertel¬
jahr
19511952

Pflegegelder (Anst.-, Priv.-, Spitalpflege)
Berufserlernung
Barunterstützungen

Fr.

171 051
5 008

53 372
25 064

3 221
8 498
8 395

11 291

Fr.

182 469
4 606

62 577
34 345
12 101

10 480
4 554

10 825

Fr.

468 003
4 912

103 379
37 230

7 621
25 772

7 631
29 214

Fr.

821 523
14 526

219 328
96 639
22 943
44 750
20 580
51 330

Fr.

806 683
11 931

236 777

79 787
26 721

45 047
20 329
48 472

Brot, Milch, Spezereien, Kartoffeln

Brennmaterial
Arzt, Apotheke usw

Zusammen 285 900 321 957 683 762 1291619 1 215 747

Erfolgte Bevormundungen.

42
Kinder Erwachsene

Vierteljahr Vor¬
mundschaft standschaft

davon außerehel.
Vor-

mund-

Beistandschaft
Bei-
rat-

überhaupt
zu er-

übrige
überhaupt ohne mit

tende TermögcDsrcrwaltung

4. Vierteljahr 1952 74 41 33 15 31 44 30 3 10 1

4. Vierteljahr 1951 64 34 30 20 27 52 28 11 11 2
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