

Zeitschrift: Vierteljahresberichte / Statistisches Amt der Stadt Bern

Herausgeber: Statistisches Amt der Stadt Bern

Band: 26 (1952)

Heft: 4

Rubrik: Öffentliche Unternehmungen

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 13.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Abzahlungskäufe mit Eigentumsvorbehalt.

33 Warengattung	Verkäufe mit einer Kaufsumme von					Ver- käufe im ganzen	Kauf- summe 1000 Fr.	An- zahlung 1000 Fr.
	bis Fr. 500	Fr. 501 -1000	Fr. 1001 -2000	Fr. 2001 -5000	über Fr. 5000			
Hausrat f. Privatgebr.	176	134	98	137	39	584	1004,1	197,1
Automobile	1	—	4	13	29	47	381,4	146,1
Verschiedenes	137	182	55	39	16	429	599,9	120,3
4. Vierteljahr 1952	314	316	157	189	84	1060	1985,4	463,5
4. Vierteljahr 1951	277	328	120	137	80	942	1638,7	305,0

Städtische Billettsteuer.

34 Veranstaltung	Besucherzahl ¹⁾					Gemeinde- steuerbetrag 4. Viertel- jahr 1952 Fr.
	Oktober	November	Dezember	4. Viertel- jahr 1952	4. Viertel- jahr 1951	
Dauernde Veranstalt.	256 360	292 536	257 594	806 490	693 515	190 972
davon Kino	227 906	259 629	229 259	716 794	619 481	143 633
Andere Veranstaltg.	111 628	105 781	91 093	308 502	398 312	92 418
Zusammen	367 988	398 317	348 687	1 114 992	1 091 827	283 390

¹⁾ Ohne Inhaber von Stadttheaterabonnementen.

6. ÖFFENTLICHE UNTERNEHMUNGEN.

Post.

35 Postverkehr	Oktober	November	Dezember	4. Viertel- jahr	4. Viertel- jahr 1951
	1952				
Verk. Wertz. u. Barfr. 1000 Fr.	1 127	1 141	1 443	3 711	3 559
Abon. Zeitungen, 1000 Stück ..	*	*	*	16 065	15 358
Paketpost-Versand, Stück	312 844	316 873	498 946	1 128 663	1 047 233
Aufgegeb. Nachnahmen, Anzahl	156 261	164 198	168 966	489 425	500 041
Postanweisungen	442 126	429 283	574 829	1 446 238	1 392 373
und					
Postcheckverkehr	54 542	54 135	82 969	191 646	177 939
1000 Fr. ...					

Telegraph und Telephon.

36	Telegramme — Telephon	Okt.	Nov.	Dez.	4. Viertel- jahr	4. Viertel- jahr 1951	Veränderg. 4. Viertel- jahr 1951 bis 4. Viertel- jahr 1952
		1952					
	Telegramme (Ein- und Ausgang)						
Inland	6 572	5 305	5 597	17 474	16 701	+ 773	
Ausland	14 459	14 399	14 445	43 303	38 937	+ 4 366	
Amtlich	1 445	1 164	1 277	3 886	3 449	+ 437	
Zusammen	22 476	20 868	21 319	64 663	59 087	+ 5 576	
	Telephongespräche (in 1000)						
Ortsgespräche	2 893	3 253	3 103	9 249	7 902	+ 1 347	
Inland-Ferngespräche	1 677	1 808	1 746	5 231	4 856	+ 375	
Auslandgespräche	13	13	16	42	38	+ 4	
Zusammen	4 583	5 074	4 865	14 522	12 796	+ 1 726	

Eisenbahnen.

37	Bahnhof, Station — Bahn	Ausge- gebene gewöhn- liche Billette (einfach und retour) ¹⁾	Abonne- mente ²⁾	Gepäck- und Expres- s- gut- versand		Güterverkehr (Stückgut und Wagenladungen)
				Versand	Empfang	
				Stück	Stück	Tonnen
						Tonnen
1. Bern-Hauptbahnhof						
Schweizerische Bundesbahnen (S. B. B.)	408 343	22 585	2 390	24 077	74 041	
Bern-Neuenburgbahn (B. N.)	34 362	1 740	193	1 373	3 842	
Gürbetal-Bern-Schwarzenburg-Bahn (G. B. S.) ...	22 452	670	92	1 016	3 211	
Zusammen Sept.—Dez. 1952	465 157	24 995	2 675	26 466	81 094	
Zusammen Sept.—Dez. 1951	458 370	23 915	2 675	31 389	104 524	
2. Kopfstationen der Vorortbahnen						
Bern-Bahnhofplatz (Soloth.-Zoll.-Bern-B.=S. Z. B.)	77 622	2 857	121	50	687	
Bern-Kirchenfeld (Ver. Bern-Worb-B.=V. B. W.) .	25 134	1 514	41	115	77	
Bern-Kornhausplatz (Ver. Bern-Worb-B.=V. B. W.)	19 300	375	19	12	247	
Zusammen Sept.—Dez. 1952	122 056	4 746	181	177	1 011	
Zusammen Sept.—Dez. 1951	127 017	4 840	229	161	1 090	
3. Andere Stationen						
Bern-Bümpliz-Süd (S. B. B.)	16 872	1 506	59	1 472	4 829	
Bern-Bümpliz-Nord (B. N.)	5 345	1 068	24	1 870	7 100	
Bern-Weißenbühl (G. B. S.)	5 262	157	113	6 877	15 908	
Bern-Fischermätteli (G. B. S.)	13 672	154	27	7 372	3 472	
Bern-Felsenau (S. Z. B.)	20 158	1 626	10	1 664	1 892	
Bern-Tiefenau Spital (S. Z. B.)	15 052	818	6	—	—	
Bern-Burgernziel (V. B. W.)	5 869	338	19	181	150	
Bern-Egghölzli (V. B. W.)	4 372	83	—	—	—	
Bern-Breitenrainplatz (V. B. W.)	3 586	99	4	—	—	
Zusammen Sept.—Dez. 1952	90 188	5 849	262	19 436	33 351	
Zusammen Sept.—Dez. 1951	83 302	6 818	287	22 701	43 054	
4. Total						
Schweizerische Bundesbahnen (S. B. B.)	425 215	24 091	2 449	25 549	78 870	
Bern-Neuenburgbahn (B. N.)	39 707	2 808	217	3 243	10 942	
Gürbetal-Bern-Schwarzenburg-Bahn (G. B. S.) ...	41 386	981	232	15 265	22 591	
Solothurn-Zollikofen-Bern-Bahn (S. Z. B.)	112 832	5 301	137	1 714	2 579	
Vereinigte Bern-Worb-Bahnen (V. B. W.)	58 261	2 409	83	308	474	
Zusammen Sept.—Dez. 1952	677 401	35 590	3 118	46 079	115 456	
Zusammen Sept.—Dez. 1951	668 689	35 573	3 191	54 251	148 668	

¹⁾ Ohne die vom Zugpersonal ausgegebenen Billette.

²⁾ Einschließlich Generalabonnemente, Ferienbillette usw.

Städtische Verkehrsbetriebe.

38 Monat	Beförderte Personen	Wagen- kilometer	Einnahmen aus dem Personenverkehr	
			überhaupt Fr.	auf 1 Wagenkm Rp.
Straßenbahn (Betriebslänge 17,3 km)				
Oktober	2 544 978	304 291	592 693	195
November	2 745 010	307 454	618 814	201
Dezember	3 062 664	329 258	685 478	208
4. Vierteljahr 1952	8 352 652	941 003	1 896 985	202
4. Vierteljahr 1951	7 893 810	945 414	1 806 415	191
Trolleybus (Betriebslänge 2,7 km)				
Oktober	215 522	30 667	49 923	163
November	231 818	29 375	52 128	177
Dezember	254 381	29 708	57 094	192
4. Vierteljahr 1952	701 721	89 750	159 145	177
4. Vierteljahr 1951	697 397	90 370	158 372	175
Autobus (Betriebslänge 29,1 km)				
Oktober	1 399 179	215 085	334 283	155
November	1 548 218	208 173	357 527	172
Dezember	1 712 838	218 794	398 065	182
4. Vierteljahr 1952	4 660 235	642 052	1 089 875	170
4. Vierteljahr 1951	4 390 886	620 444	1 014 816	164
Städt. Verkehrsbetriebe insgesamt				
4. Vierteljahr 1952	13 714 608	1 672 805	3 146 005	188
4. Vierteljahr 1951	12 982 093	1 656 228	2 979 603	180

Gaswerk und Wasserversorgung.

39 Monat	Gaswerk		Wasserversorgung		
	Gasabgabe an Private 1000 m³	Verkäufliche Koksmenge Tonnen	Gesamt- verbrauch 1000 m³	Größter Tagesverbrauch, m³	Kleinster
Oktober	1 810	2 145	1 729	69 853	41 090
November	1 838	2 109	1 595	68 906	40 400
Dezember	2 133	2 231	1 603	66 513	38 260
4. Vierteljahr 1952	5 781	6 485	4 927	69 853	38 260
4. Vierteljahr 1951	5 513	6 811	4 814	69 193	37 550

Elektrizitätswerk.

40	Energieerzeugung		Energieabgabe		
	Monat	Eigene Anlagen inkl. Anteil Oberhasli 1000 kWh	Fremd- energiebezug 1000 kWh	im eigenen Ver- sorgungsgebiet 1000 kWh	an andere Werke 1000 kWh
Oktober	13 782	6 315	20 097	—	20 097
November	13 256	7 560	20 816	—	20 816
Dezember	12 240	9 650	21 890	—	21 890
4. Viertelj. 1952	39 278	23 525	62 803	—	62 803
4. Viertelj. 1951	51 627	9 950	58 977	2 600 ¹⁾	61 577

¹⁾ Kalorisch erzeugt.

7. FÜRSORGE.

Ausgerichtete Armenunterstützungen.

41	Art der Unterstützung	Okt.	Nov.	Dez.	4. Viertel- jahr 1952	4. Viertel- jahr 1951
		1952	Fr.	Fr.	Fr.	Fr.
Pflegegelder (Anst.-, Priv.-, Spitalpflege)	171 051	182 469	468 003	821 523	806 683	
Berufserlernung	5 008	4 606	4 912	14 526	11 931	
Barunterstützungen	53 372	62 577	103 379	219 328	236 777	
Mietzinse	25 064	34 345	37 230	96 639	79 787	
Brot, Milch, Spezereien, Kartoffeln ...	3 221	12 101	7 621	22 943	26 721	
Kleider	8 498	10 480	25 772	44 750	45 047	
Brennmaterial	8 395	4 554	7 631	20 580	20 329	
Arzt, Apotheke usw.	11 291	10 825	29 214	51 330	48 472	
Zusammen	285 900	321 957	683 762	1 291 619	1 275 747	

Erfolgte Bevormundungen.

42	Vierteljahr	Kinder				Erwachsene			
		über- haupt	Vor- mund- schaft	Bei- stand- schaft	davon außerehel.	über- haupt	Vor- mund- schaft	Beistandschaft	Bei- rat- schaft
					zu er- wartende			ohne	
					übrige			mit	
					Vermögensverwaltung				
4. Vierteljahr 1952 ..	74	41	33	15	31	44	30	3	10
4. Vierteljahr 1951 ..	64	34	30	20	27	52	28	11	2